РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УРУПСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	20.08.2024
	ст. Преградная
	№331

О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 09.11.2022 №267 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в целях организации работы по планированию и обеспечению мероприятий гражданской обороны,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить:
1.1. Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств согласно приложению 1;
1.2. Номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств согласно приложению 2.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления и организациям, расположенным на территории Урупского муниципального района, создать запас необходимых средств в соответствии с федеральным законодательством.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Урупского муниципального района:
от 27.07.2021 №352 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»;
от 23.12.2022 №610 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Урупского муниципального района, курирующего вопросы гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций.
Глава администрации
Урупского муниципального района

  М.Ф. Зайцев

	Приложение 1
к постановлениюадминистрации
Урупского муниципального района
от 20.08.2024 № 331

П О Л О Ж Е Н И Е
о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских  и иных средств
1. Настоящее Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.98 N 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 09.11.2022 №267 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 29.12.2021 N 2-4-71-12-11 и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Урупского муниципального района (далее - Запасы).
2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
3. Запасы включают:
3.1. Материально-технические средства, включающие в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб.
3.2. Продовольственные средства, включающие в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
3.3. Медицинские средства, включающие в себя лекарственные препараты и медицинские изделия.
3.4. Иные средства, включающие в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства индивидуальной защиты (далее - СИЗ), средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
4. Номенклатура и объемы запасов определяются с учетом методических рекомендаций по определению номенклатуры и объемов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий  от 29.12.2021 N 2-4-71-12-11, исходя из возможного характера военных конфликтов на территории Урупского муниципального района, величины возможного ущерба объектов экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико-географических и иных особенностей территории района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.
При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5. Осуществление закупок продукции в запасы проводится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время.
Запасы создаются на 3 суток, в натуральном виде.
Запасы, накапливаемые органами местного самоуправления и организациями, хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению сохранности указанных средств. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
7. Создание, хранение, восполнение Запасов осуществляется за счет средств бюджета Урупского муниципального района.
8. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяются с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением Запаса.
9. Бюджетная заявка для создания Запаса на планируемый год представляется в Управление финансов администрации Урупского муниципального района до 5 сентября текущего года.
10. Заказчиками материальных ресурсов Запасов (далее - заказчики) являются:
по продовольствию, вещевому имуществу и ресурсам жизнеобеспечения, нефтепродуктам - отдел социально-экономического развития, бухгалтерского учета и имущественных отношений администрации Урупского муниципального района;
по материально-техническим средствам и строительным материалам - отделом архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Урупского муниципального района;
по лекарственным средствам и медицинским изделиям - республиканское государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Урупская центральная районная больница».
11. Заказчики:
формируют заявки на финансирование расходов на создание и содержание Запасов;
организуют хранение, освежение и замену Запасов;
определяют размеры расходов по хранению и содержанию Запасов;
обеспечивают поддержание Запасов в постоянной готовности к использованию.
12. Хранение материальных ресурсов Запаса может осуществляться как на объектах, находящихся в собственности Урупского муниципального района, предназначенных для их хранения и обслуживания (месте хранения) материальных ресурсов, так и на объектах иных организаций, независимо от формы собственности, где гарантирована их сохранность и откуда возможна их своевременная доставка, в том числе на договорной основе, в места проведения мероприятий по гражданской обороне.
13. Руководители объектов, на которых размещаются Запасы, несут ответственность за их сохранность.
14. Запасы используются в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Урупского муниципального района. Запасы могут использоваться в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций в мирное время в соответствии с нормативными правовыми и иными правовыми актами Российской Федерации и (или) нормативными правовыми и иными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики.
15. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Урупского муниципального район организовывает методическую помощь органам местного самоуправления в разработке нормативных правовых актов в соответствии с настоящим постановлением.
16. Методическое руководство и контроль за накоплением, хранением и использованием Запасов осуществляет отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Урупского муниципального района.
17. Информация о накопленных Запасах представляется ежегодно:
органами местного самоуправления муниципальных образований и организаций в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Карачаево-Черкесской Республике и Управление Карачаево-Черкесской Республики по обеспечению мероприятий гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности до 01 декабря.
________________

	Приложение 2
к постановлениюадминистрации
Урупского муниципального района
от 20.08.2024 № 331

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ, МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ
И ИНЫХ СРЕДСТВ, СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ
	№
п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1. Продовольствие

	1.
	Супы быстрорастворимые
	пакет
	1000

	2.
	Вода питьевая бутилированная
	литров
	2000

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	3.
	Палатки (20-местные)
	шт.
	2

	3. Нефтепродукты

	4.
	Бензин
	тонн
	3

	5.
	Дизельное топливо
	тонн
	5

	4. Строительные материалы

	6.
	Цемент М П/А-Ш 32,5 Н
	т
	5

	7.
	Песок
	куб.м
	10

	8.
	Рваный камень
	куб.м
	7000

	5. Медицинское имущество

	9.
	Анальгин 50% 2,0 N 10
	шт.
	25

	10.
	Атропина сульфата 0,1% р-р для инъекций по 1 мл в ампуле
	ампул
	160

	11.
	Аппарат для измерения артериального давления ИАДМ-ОП "СПЗ" с манометром
	шт.
	1

	12.
	Банки стеклянные с винтовой горловиной и пластиковыми крышками вместимостью 100, 500, 100 мл
	шт.
	7

	13.
	Банки стеклянные с винтовой горловиной и пластиковыми крышками вместимостью 100, 500, 100 мл
	шт.
	2

	14.
	Бинты марлевые нестерильные 7x14
	шт.
	4557

	15.
	Бинты марлевые стерильные размером 5 м х 10 см
	шт.
	36

	16.
	Бинты марлевые стерильные размером 7 м х 14 см
	шт.
	375

	17.
	Бутылки стеклянные для крови и трансфузионных препаратов горловиной вместимостью 250 мл
	шт.
	1500

	18.
	Бутылки стеклянные для крови и трансфузионных препаратов горловиной вместимостью 450 мл
	шт.
	150

	19.
	Ванночка глазная стеклянная
	шт.
	7

	20.
	Вата медицинская гигроскопическая хирургическая
	шт.
	660

	21.
	Весы равноплечие ручные для нагрузок от 0,02 до 1,0 г (залож.ВР-1)
	шт.
	1

	22.
	Гемометр-прибор для определения гемоглобина в крови ГС-3
	шт.
	1

	23.
	Дефибриллятор ДКИ-Н-10 "АКСИОН"
	шт.
	1

	24.
	Йода 5% р-р спирт. 1,0 л
	литров
	2

	25.
	Камера Горяева для счета форменных элементов крови
	шт.
	1

	26.
	Колба коническая (Эрленмейера) на 50 мл, 100 мл, 500 мл
	шт.
	1

	27.
	Колпак медицинский хлопчатобумажный
	шт.
	50

	28.
	Комплект оборудования для выездных бригад по заготовке донорской крови
	шт.
	1

	29.
	Контейнер полим. двухкамерный для крови р-ром гемоконсерванта стер. 500/400
	шт.
	500

	30.
	Коробки стерилизационные круглые КФ-12 (340 к 160 мм) (залож.КСК-12)
	шт.
	2

	31.
	Костыли с подмышечниками и ручкой раздвижные для взрослых
	шт.
	10

	32.
	Кружка ирригаторная эмалированная (зал.резиновая)
	шт.
	35

	33.
	Кружки чайные с ручкой эмалированные
	шт.
	37

	34.
	Ложки столовые (залож. алюмин.)
	шт.
	25

	35.
	Магния сульфат 25% р-р для инъекций 10 мл N 10
	шт.
	37

	36.
	Марля медицинская гигроскопическая
	метров
	250

	37.
	Машинка для стрижки волос
	шт.
	1

	38.
	Набор "Остеосинтез"
	шт.
	2

	39.
	Набор глазной
	шт.
	1

	40.
	Набор нейрохирургический
	шт.
	1

	41.
	Набор операционный большой
	шт.
	5

	42.
	Набор перевязочный большой
	шт.
	4

	43.
	Набор стоматологический
	шт.
	1

	44.
	Набор хирургический малый для детей
	шт.
	1

	45.
	Наборы оториноларингологический
	шт.
	1

	46.
	Наволочка подушечная верхняя
	шт.
	750

	47.
	Ножницы для перевязочного материала дл. 235 мм
	шт.
	1

	48.
	Ножницы для разрезания гипсовых повязок
	шт.
	1

	49.
	Ножницы для стрижки волос
	шт.
	1

	50.
	Носки хлопчатобумажные
	шт.
	125

	51.
	Одеяло байковое
	шт.
	50

	52.
	Поильник эмалированный (фарфоровый)
	шт.
	13

	53.
	Пробирки химические 14x120 мм
	шт.
	40

	54.
	Простыни хлопчатобумажные
	шт.
	750

	55.
	Редуктор кислородный медицинский с запорным вентилем
	шт.
	1

	56.
	Ретрактор ампутационный
	шт.
	1

	57.
	Рубашки нательные
	шт.
	50

	58.
	Спирт этиловый медицинский
	литров
	17

	59.
	Стаканчик для приема лекарств
	шт.
	7

	60.
	Стекло покровное для микропрепаратов размером 18x18 мм
	шт.
	77

	61.
	Стекло предметное простое
	шт.
	112

	62.
	Стерилизаторы паровые вертикальные ВКУ-50
	шт.
	2

	63.
	Ступки фарфоровые с пестиком N 4, 6
	шт.
	1

	64.
	Судно подкладное (эмаллированое)
	шт.
	12

	65.
	Таз эмалированный
	шт.
	2

	66.
	Тазик почкообразный эмалированный
	шт.
	6

	67.
	Трубка трахеотомическая из пластмассы N 1, 2, 3 (металлическая)
	шт.
	2

	68.
	Умывальник
	шт.
	3

	69.
	Устройство для переливания крови, кровезаменителей и ифуз. р-ров с микрофильтром
	шт.
	500

	70.
	Флаконы стеклянные с винтовой горловиной и пласт-ми крыш-ми вместимостью 100 мл
	шт.
	3

	71.
	Халаты медицинские
	шт.
	35

	72.
	Центрифуга лабораторная медицинская настольная до 3000 об/мин. (золж. ОПН-3,8)
	шт.
	1

	73.
	Цилиндры измерительные с носиком вместимостью 100 мл (2 шт. - 100; 1 шт. - 250)
	шт.
	1

	74.
	Шприц для промывания полостей вместимостью 150 куб.см
	шт.
	2

	75.
	Штатив для длительных вливаний ШДВ-2
	шт.
	5

	76.
	Щипцы крампонные
	шт.
	1

	77.
	Языкодержатель для взрослых
	шт.
	1

	78.
	Языкодержатель для детей
	шт.
	1

_____________